
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti – Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 
Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il 
lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupery) 

 

1 

 

Protocollo Digitale                Ceresara, 21-02-2020 

 

- All’albo dell’Istituzione Scolastica 

Amministrazione Trasparente-Bandi e Gare  

- Agli Atti 

 

Oggetto: Bando di gara mediante procedura aperta (ai sensi dell’art.60 9 D.Lgs n.50/2016)  per 

l’individuazione e l’affidamento ad un’Agenzia di Viaggio del servizio di organizzazione e gestione 

del viaggio d’istruzione all’estero con meta Monaco-Dachau-Fuessen (Germania) con  Pullman G.T. 

per le classi terze dell’Istituto Comprensivo di Ceresara per un totale di gg.3 periodo compreso dal 

4/05/2020 al 08/05/2020. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 59/1997; 

 VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

 VISTO il codice dei contratti pubblici D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 VISTE le proposte di viaggi d’istruzione per il corrente anno scolastico 2019/2020; 

 VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive in relazione al servizio che si intende acquisire; 

 VISTA la Nota Miur. AOODGSIP. Registro Ufficiale (U).0000674 del 03/02/2016 avente ad oggetto 

viaggi d’istruzione e visite guidate e l’allegato “Vademecum per viaggiare in sicurezza”; 

 VISTA la determina dirigenziale con prot. n.1082/AL6 del 07-02-2020 con la quale è stata indetta la gara 

specificata in oggetto; 

 CONSIDERATA la necessità di individuare l’agenzia cui affidare l’organizzazione e la realizzazione del 

viaggio d’istruzione all’estero a Monaco–Dachau- Fuessen (Germania) con pullman G.T, per n. 3 giorni 

nel periodo compreso dal 04/05/2020 al 08/05/2020 a.s. 2019/2020; 

 

INDICE 
 

un bando di gara con procedura aperta finalizzata  all’individuazione di un’agenzia di viaggio per l’affidamento 

del contratto per l’organizzazione e gestione di un viaggio d’istruzione all’estero per le classi III della Scuola 

secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo di Ceresara di cui all’oggetto per n. 3 giorni nel periodo 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 21/02/2020 - AL.06. - U

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti – Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 
Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il 
lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupery) 

 

2 

 

compreso dal 04/05/2020 al 08/05/2020 come tabella nell’allegato A – capitolato tecnico, parte integrante del 

presente bando. 

  

Le offerte pervenute saranno valutate secondo i criteri indicati all’art.3 - procedura di gara e criteri di 
valutazione, che è parte integrante del bando di gara. 
 

1 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Per partecipare alla gara i soggetti dovranno possedere, a pena di esclusione, i seguenti requisiti 

soggettivi: 

a. insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

b. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore 

dei lavoratori (cd. Regolarità contributiva - DURC); 

c. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse (cd. Regolarità fiscale); 

d. non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni in ordine ai requisiti professionali ed 

economici; 

e. essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e con le prescrizioni della L. 

12 Marzo 1999 n. 68; 

f. iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per l'esercizio dell'attività richiesta 

dal bando di gara; 

g. esperienza certificata nell'organizzazione e pianificazione di viaggi di istruzione e scambi in Italia e 

all'estero e dell'assistenza accessoria. 

 
2 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 

L'offerta completa di tutta la documentazione richiesta dovrà pervenire in apposito plico chiuso entro e non 

oltre il giorno 6 marzo 2020 alle ore 12:00 all’ indirizzo: Istituto Comprensivo Ceresara Via Roma n.53 

cap. 46040 Ceresara Mn e controfirmato sui lembi di chiusura dovrà recare all'esterno ben chiara la dicitura 

“Offerta per l’affidamento organizzazione e realizzazione del viaggio d’istruzione all’estero Monaco 

– Dachau- Fuessen (Germania) con pullman G.T ”la denominazione o ragione sociale della ditta 

mittente”. 

La presentazione potrà essere effettuata mediante consegna a mano presso l'Ufficio Protocollo dell'Istituto 

o inviata a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, non farà fede il timbro postale di partenza ma 

solo l’effettiva ricezione entro il termine stabilito dal presente bando. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi causa, non giunga a 

destinazione nel tempo utile prefissato non sarà preso in considerazione, anche indipendentemente dalla 

volontà del concorrente. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 21/02/2020 - AL.06. - U

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti – Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 
Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il 
lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupery) 

 

3 

 

Il suddetto plico dovrà contenere al suo interno, a pena esclusione dalla gara, 2 (due) Buste chiuse, 

controfirmate sui lembi di chiusura, numerate e strutturate come di seguito specificato: 

 Busta 1- Documentazione amministrativa: 

Dovrà contenere l’allegato C - dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione, debitamente 

compilato e sottoscritto e corredato di copia di un documento di identità in corso di validità del Legale 

Rappresentante della Ditta partecipante. Inoltre la Busta dovrà contenere l’allegato B – capitolato d’oneri 

firmato per accettazione dal legale rappresentante della ditta. 

 Busta 2- Offerta Tecnica ed economica: 

Dovrà contenere le schede con dettagliate indicazioni riportanti il costo del servizio offerto, in conformità con 

quanto previsto dall’ allegato A Capitolato tecnico e allegato D. tabella di valutazione economica e tecnica. 

La scheda dovrà essere debitamente timbrata e firmata in calce dal legale Rappresentante del soggetto 

concorrente. 

Le offerte redatte in modo imperfetto, incomplete, condizionate e comunque non conformi alle prescrizioni 

del presente capitolato saranno considerate nulle. 

 
3 - PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

L'esame delle offerte è affidata ad apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico che si riunirà il 

giorno 09 marzo alle ore 14:00 presso l'Ufficio di Presidenza dell’IC di Ceresara per procedere all'apertura 

delle buste. 

 

All'apertura dei plichi, in seduta aperta, si effettuerà la verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla 

gara (Busta 1 - Documentazione amministrativa), nonché le relative valutazioni di ammissione o esclusione 

dei concorrenti. 

 

Successivamente, in seduta riservata ai sensi dellrt.283 del DPR 207/2010, la Commissione di valutazione, 

procederà all’apertura delle buste contenenti l'offerta tecnica ed economica (Busta 2), alla valutazione delle 

stesse e all’attribuzione dei punteggi secondo le modalità specificate più avanti. 

 

L’apertura e la valutazione dell’offerta tecnica ed economica è subordinata alla regolarità di tutta la 

documentazione amministrativa richiesta (Busta 1 – Documentazione amministrativa). 

Saranno ritenute non valide, e quindi escluse, le offerte difformi da quanto richiesto nel presente bando. 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 21/02/2020 - AL.06. - U

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti – Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 
Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il 
lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupery) 

 

4 

 

Si precisa che l’Istituto potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna delle offerte 

pervenute risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del bando di gara, senza che nulla sia dovuto 

ai concorrenti invitati e senza che essi possano sollevare in merito alcuna eccezione o riserva o pretesa di 

sorta. 

Si precisa inoltre che l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

ammissibile, purché la ditta sia in possesso dei requisiti richiesti. 

La ditta aggiudicataria è tenuta a garantire l’effettuazione del servizio in base agli accordi stabiliti, pertanto 

non sarà possibile comunicare successivamente all’aggiudicazione definitiva, eventuali variazioni o 

annullamento del viaggio. Qualora ciò avvenisse la stazione appaltante si riserva di annullare il contratto. 

Le offerte pervenute, purché ammissibili, saranno valutate sulla base del criterio di quelle economicamente 

più vantaggiose, secondo i seguenti criteri: 

 

A) Offerta ECONOMICA:  

L’offerta economica, espressa in cifre e lettere, dovrà indicare il costo per ogni partecipante IVA 
compresa comprensivo di trasporto, di vitto, di alloggio, prenotazioni e ingressi ai musei, costo delle 
guide  e pullman come da programma. 

Saranno attribuiti massimo  28 punti alla migliore offerta. Offerte più onerose saranno valutate 
proporzionalmente meno, applicando la seguente formula: 

 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑒𝑔𝑔𝑖𝑜 𝑚𝑎𝑠𝑠𝑖𝑚𝑜 X 𝑂𝑓𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑝𝑖ù 𝑏𝑎𝑠𝑠𝑎

𝑄𝑢𝑜𝑡𝑎 𝑜𝑓𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛𝑡𝑒
 

B) Offerta TECNICA: 

 

Caratteristiche Indicatori punti 

 

Trasporto 

Immatricolazione risalente a non oltre 5 anni fa   15 

Immatricolazione risalente a più di 5 anni fa ma a non a più di 10  
(15 punti – 1,50 punti per ogni anno eccedente il quinto) 

15 – 1,50 punti per 

ogni anno eccedente 
il quinto 

Immatricolazione risalente a più di 10 anni fa ma non a più di 15  
7,50 – 1,50 per 

ogni anno eccedente 
il decimo 

Immatricolazione risalente a più di 15 anni fa  0,00 

 

Albergo 

Categoria 4 stelle  10  

Categoria 3 stelle  5  

Categoria inferiore 3 stelle 1  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 21/02/2020 - AL.06. - U

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti – Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 
Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il 
lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupery) 

 

5 

 

Maggioranza degli allievi sistemati in Camera 3 posti letto   10 

Maggioranza degli allievi sistemati in Camera 4 posti letto  5 

Trattamento 
Ristorazione 

Colazione Continentale/Internazionale (5 punti) 
Per “Colazione internazionale” si intende una colazione ricca, composta, oltre che di The, latte, 
anche di affettati, formaggi, frutta, ciambelle. 

5 

Cena con servizio ai tavoli con menù comune concordato 
preventivamente (6 punti) 

6 

Cena self-service-buffet  1 

 

Assicurazione 

Assicurazione RC con Massimale superiore a 3 mln ) 2 

Assicurazione RC con Massimale inferiore a 3 mln  1 

Assicurazione medica compresa nel prezzo  2 

Assicurazione bagagli compresa nel prezzo (2 punti) 2 

 

Esperienze nel 
settore 

Aver lavorato negli ultimi 4 anni per altre scuole per la realizzazione di 
viaggi di più giorni in Italia o all’Estero (0,5 punti per ogni anno – max. 2 
punti) 

0,5 punti per 
ogni anno–max 2  

Aver lavorato negli ultimi 4 anni per la nostra istituzione scolastica per 
la realizzazione di viaggi di più giorni in Italia o all’Estero (1 punto per 
ogni anno – max. 4 punti) 

1  punto per ogni 
anno –max 4 

punti 

 

Altro 

 
 
Due gratuità oltre quelle previste (1-12)  
 
Una gratuità oltre quelle previste (1-12)  
 
 

4 
 

2 

Migliorie 
proposte nel 
programma 

Specificare  
………………………………………………………………………………………………............ 
………………………………………………………………………………………………............ 
………………………………………………………………………………………………............ 
………………………………………………………………………………………………............ 

Max 10 

              

Punteggio massimo attribuibile ad ogni singola offerta 100,00 

 

La mancata o non chiara indicazione di uno degli elementi di valutazione comporterà l’assegnazione del 

punteggio più basso. 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 21/02/2020 - AL.06. - U

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti – Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 
Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il 
lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupery) 

 

6 

 

4 - AGGIUDICAZIONE 

Dopo l’individuazione del miglior offerente ed al fine dell’affidamento del servizio, questa istituzione scolastica 

comunicherà al soggetto individuato come migliore offerente l’avvenuta assegnazione dell’appalto del 

servizio di noleggio pullman con autista e inviterà a produrre, entro i dieci giorni dal ricevimento dello stesso, 

la documentazione e gli atti necessari alla stipula del contratto di affidamento fra cui le attestazioni a riprova 

di quanto contenuto nelle dichiarazioni richieste e prodotte in copia o come autocertificazione. 

Il contratto deve essere svolto personalmente dal soggetto aggiudicatario e nell’esecuzione del servizio 

non è ammessa la cessione totale o parziale del contratto né il subappalto. 

Tutte le spese di gara e contrattuali sono a carico dell’aggiudicatario. 

5 - PUBBLICITA’ 

Il presente avviso pubblico è diffuso nel sito dell’istituto Comprensivo Ceresara www.icceresara.edu.it 

nell’Amministrazione Trasparente. 

- 6 - ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti da parte dei partecipanti, potrà avvenire ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 50/2016. 

7 - CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie relative alla Gara, qualora non fosse possibile ricomporle in accordo tra le parti, 

sarà fatto ricorso al Foro competente di Mantova. 

 

8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti in occasione della partecipazione al presente procedimento ed al 

successivo rapporto contrattuale sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal Regolamento UE 679/2016. 

Tali dati, potranno dover essere comunicati per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta 

la disposizione di legge la facoltà di accedervi come da informativa allegata al presente procedimento. La 

ditta aggiudicataria, qualora in possesso di dati personali relativi a soggetti coinvolti nella prestazione, si 

impegna a rispettare le modalità di trattamento dei dati disciplinate dalla citata normativa. 

L’attività di trattamento dei dati personali è disciplinata dal Regolamento UE 679/2016, e dalle norme 

nazionali di settore. 

La Dirigente Scolastica  

                                                                                             Prof. ssa Anna Raccuia 
                                                          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del D. Lgs. 39/93 art.3 c.23) 

Allegati: 
A - Capitolato Tecnico;  
B - Capitolato d’oneri; 
C - Dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione; 
D- Tabella di valutazione economica e tecnica. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 21/02/2020 - AL.06. - U

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it
http://www.icceresara.edu.it/

